neant, Testes Raynerius de Corseml)raldo, Rodulfus de Caraayranno, Otto layolius, Otto

Bassus, Gandulfus de Cumignano.

Et Jacobus Boviculus notarius scripsit.

CXLII. De Gasasclio.

780. De donatione facta per comune Ast dominis de Casascho ut ipsi et eorum

heredes sint cives Astenses debendo dare fodrum de libris XXV, et facere paceoi

et guerram exercitus et cavalcatas de eorum castris et villis pro diclo comuni,

Salvis dominis eorum, inter qu^os non computetur Marchio Montisferrati. 1198.

19 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictioue prima die do-

minico quartodecimo kallendas Augusti presentia infrascriptorum testium, dominus

Albertus de Fontana potestas Astensis, nomine comunis Astensis fecit cartam do-

nationis consilio credentie per campanam coadunate ut confessus fuit in manibus

Opezonis et Gualfredj fratris sui et Ugonis nomine suo et nomine omnium consortum

eius de Casascbo, nominative ut decetero predicti Opizo, Gualfredus et Ugo de Casascho

et universi eorum consortes et heredes eomm perpetualiter sint cives Astenses sicut

alij cives Astenses, Quapropter predicti omnes de Casascho et confortes eorum per

se et per eorum heredes debent dare fodrum in Aste de estimatione librarum vi-

giutiquinque, quandocumque civitas Astensis ad fodrum devenerit, et secundum illam

extimationem facere exercitus expeditiones et cetera scufia urbis Astensis sicut alij

eives Astenses Et debent salvare et custodire adiuvare et defendere homines de Aste

per comune et per divisum ubicumque in rebus et in personis bona fide et sine

fraude, et facere pacem ct guerram, hoste, Iter cavalcatam et succursum hominibus

<le Aste ex omnibus castris et villis suis contra omnes homines, secundum quod

potcstas Astensis vel oonsules per terapora existentes per se vel per suum missum

eis preceperit vel maudaverit, nisi eorum absolto remanserit. Et non vetabimt castra

et villas suas iiominibus de Aste per comune nec per divisum guarnitis ncc scaritis

quin faciant pacem et guerram pro corauni Asteusi cuicumque voluerint. Et hec

omnia ut supra legitur in integrum predicti Opizo, Walfredus et Ugo nomiue suo

et nomine omnium consortum suorum promiserunt predicto Alberto potestati uoraine

comunis Astensis stipulanti, Salvis dominis eorum, inter quos non computatur Marciiio

Montisferrati, et sine equatione ulla, (juam inde, a communi habero debeant per se

et per suos heredes, Et iuraverunt supra sancta doi evangelia omni tempore atten-

dere et observare si deus illos adiuvet et illa saneta dei evangelia. Actum Aste in

ecclesia Astensi feliciter, intorfuerunt testes Kodulfus de Caraayrano, Raynerius de

Corscmbraldo, Obertouus Colorius, et Rufinus Bramaterra. Et Thumas nolarius inde

cartam fecit.
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In Valle Playe.

CXLIir. De Playa.

781. De donatione per comune Ast Rogerio de plai/a ut ipse et sui heredes sint

cives Astenses dando fodrum de libris centum, et faciendo pro comuni Ast

pacem et guerram exercitus et cavalcatas contra quoscumque. Salvis Impe-

ratore et Episcopo Astensi. 1199. 12 Januarij.

Anuo domini Millesimo centesimo nonagesimo nono Indictione secunda die martis

duodecimo intrante Januario presentia iufrascriptonim testium, Baiamondus de platea,

Rodulfus duruasus et Jacobus ludex gereutes vicem domini Petri de petra sancta

potestatis Astensis a parte comunis Astensis uomiue predicti domini petri de petra-

saucta fecerunt cartam donationis in mauibus Kogerij de playa ut ipse Rogerius et

sui heredes amodo sint cives Asteuses in perpetuum dando fodrum in Aste de libris

centura Astensibus, quotiens civitas Astensis ad fodrum venerit, et faciendo pro inde

exercitus et cavalcatas ac succursus et pacem et guerram pro Astensibus et ceteras

consuetudines civitatis Astensis in perpetuum. Nec debet vetare domimi suam homi-

nibus de Aste guarnitis nec scaritis quin faciant inde guerram et pacem cuicuraque

voluerint, Et ipse de domo sua debet facere guerram cum ipsis Astensibus et sine

ipsis cuicunque Astenses voluerint, et debent salvare et custodire terram Astensem

et homines de Aste pro corauni et pro diviso, in personis et in avere ubique et

sic ut superius legitur de fodro solvendo, et de omnibus supradictis observandis

predictus Rogerius de Ripa predictis tribus sapientibus ad partem comunis de Aste

stipulautibus promisit, et supra dei evangelia iuravit attendere, salvo iraperatore qui

nunc est vel fuerit, et salvo Astensi Episcopo. Interfuerunt testes Rodulfus de Ca-

raayrano, Guilelmus de Corsembraldo, Raynerius de Corsembraldo, Obertus de Ripa

et multi alij. Actum in Casascho.

Ego Gandulfus sacri paHatij notarius iuterfui et precepto istorum triuni sa-

pientura acripsi.

CXLIV. De Cortandono.

782. De donatione facta pcr comune Ast domino Rogerio de Cortandono ut ipse

et sui heredes sint cives Astenses dando fodrum de libris XV. et faciendo

pro dicto comuni pacem ct guerram exercitus et cavalcatas etc. contra quos-

cumque nullo exceplato. 1198. 20 Julij.

Anno domini Millesirao centesimo nonagesirao octavo, Indictione prima die do-

minico septimo kallendas Augusti, presentia infrascriptorum, dominus Albertus de

Pontana potestas Astensis cura consilio credentie per campanara cougregate ut con-

fessus fuit, fecit cartam donationis, a parte communis de Aste in raanu Rogerij de

Cortandono ut ipse per se et per suos heredes sit civis Astensis in perpetuura dando

fodrum in Ast de libris quindecim Astensibus, quotiens civitas ad fodrum veuerit,

et faciendo consuetudines et raores urbis Astensis, sicut alij cives, et faciendo
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exercitus et Itinera et succursus et pacem et guerram per se et per eorum homines

quandocuraque et cuicunque Astenses vohierint, nec debent vetare sua castella Asten-

sibus pro comuni nec pro diviso, quin faciant inde guerram Et pacem cuicumque

voluerint, et ipse cum eis et sine eis debet inde facere pacem et guerram cuicumque

Astenses voluerint, et debet salvare homines de Aste et custodire ubicumque pro

coramuni et pro diviso, et eorura terram boua fide. Et hoc totum quod supra legitur

promisit ipse Rogerins domino Alberto de Fontana Astensi potestati ad partem co-

munis de Aste stipulanti, et supra dei evangelia iuravit attendere bona fide. Actura

in urbe Aste in ecclesia sancte Marie de doraate, Testes Obeitus de Ripa, Rogerius

frater eius, Rufinus de Gorzano, Nazarius Confanonerius, Raynerius de Corsembraldo,

Nicholaus Gardinns et Guilelmus Sylvaticus.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui iussus dicti potestatis scripsi.

CXLV. De Cortasono.

783. De donatione facla per comune Ast Rogerio de Cortandono et Alberto de Cor-

tasono fralri sti-o ut ipsi et eorum hcredes sint cives Astenses dando fodrum

de libris XL et facicndo pacem et guerram pro dlcto comuni etc. contra quos-

cumque, Salvo Episcopo papiensi, de Cortasono el de Teglolis, Et salvo domino

Manfredo de Buscha de eo quod habent ultra Tanagrum. 1198. 14 Jvdij.

Amio doraiui Millesirao centesimo nonagesimo octavo. Indictione prima die

martis quartodecirao die intrantis Julij presentia infrascriptorum, dominus Albertus

de foutana potestas Astensis cum consilio credentie per campanam congregate ut

confessus fuit fecit cartam donationis a parte comunis Astensis in manibus Rogerij

de Cortandono et Alberti de Cortasono fratris sui ut ipsi et heredes eorum sint cives

Astenses in perpetuura dando fodrum de libris quadraginta Astensibus, quotiens

civitas Astensis ad fodrum venerit, faciendo pro libris qnadraginta pacem et guerram,

exereitus, itinera et succursus, cavalcatas et ceteras consnetudines et mores et scufia

civitatis Astensis quotiens inde requisiti fuerint a potestate vel a consulibus de Aste

vel ab eorum raisso, sicut alij cives Astenses facient pro tantis libris. Et debent

reducere Astenses in domibus eorum quotienscumque Astenses voluerint ut faciant

inde guerram et pacera cuicuraque voluerint, nec delteut vetare domos eorum Asten-

sibus guarnitis nec scaritis, quin faciant inde guevrara et pacem cuicuraquo voluerint,

Et debent salvare et custodire terram Astensem et ipsos Astenses pro comuni et

pro diviso, in Avere in rebus et in personis ubique. Et hoc totum quod Supra legitur

predicti Rogerius et Albertus proraiserunt doraino Alberto de Pontana potestati

Astensi ad partem coraunis Astensis stipulanti observare, et supra sancta dei evan-

golia iuraverunt attendere bona fide, Salvo Episcopo papiensi de Cortasono et de

Toglolis, Et salvo domino Manfredo de Buscha de hoc quoJ habent ultra Tanagrum.

Actura urbe Aste in pallatio Suileonis do Janua. Testes Obertns de Ripa, honiodeus

Trosellus, henricus Soldanus, dotorius de Cortandono et Bigus.

Ego Jacol)us Boviculus notarius pallatiuus interfui et iussu domiiii Albi'rti de

Fontana potestatis Astensis scrii)si.
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In valle Trevezie ef Plana Astensi.

CXLYI. De Montalia.

784. De senlencia lata in favorem communis Ast contra Obertum de Mmtafia et

fratres continente quod ipsi fratres fidelitatem faciant diclo comuni de tercia

parte castri et ville Montafie, el de investitura in eos facta per dictum comune

el de fulelitate per ipsos facta ipsi comuni de dicta tercia. 1191.

Anno domini Millesimo centesirao nonagesimo primo ludictione nona, de lite et

controversia que vertebatur inter Astenses consules de comuni quorum nomiua sunt

Nicholaus Gardinus, Oppizo de Vivario, Kollandus Crivellus, Ubertus laj-olius et Ja-

cobus Careocius, et consules iusticie, quorum nomina sunt henricus Soldanus et Bi-

rardus Ginorius nomiue et vice comunis Astensis, et ab altera parte Obertum de

Montafia pro se et pro fratribus suis, ut ipse Obertus confessus fuit, que talis erat,

petebant enim predicti consules nomine Astensis comunis a predicto Oberto et fra-

tiibus suis, quatenus sibi pro comuni facerent fidelitatem qualem vasallus facit do-

mino suo pro tercia parte castri, ville ve Montatie, quam tenebant, et quam Roge-

rius quondam Avus eornm dedit comuni Astensi iu alodium, unde predicti consules

publicum ostendebant instrumentum. Cui petitioni predictus Obertus pro se et fra-

tribus suis contra ferebat. Nos Mainfredus Avotarius de Montecucho, Eogerius de

Curia et Scarampus in quorum arbitrio utraque pars stare proraiserat auditis binc inde

allegationibus et confessionibus per sententiam diximus quatenus predictus Obertus

aut unus ex fralribus suis pro se et fratribus suis faciat fidelitatem memoratis supra

consulibus pro Astensi comuni pro prefata tercia parte castri et ville de Montafia

sicut vasallus facit domino, Illis consulibus predictum obertum et fratres eius prius

investientibus de predicta tercia parte predicti loci nomine recti feudj. Actum urbe

Aste in domo comunis in publica credentia per campanani coadunata, interfuerunt

testes, Rollandus Sinistrarius, Guilelmus durnasius, Ubertus de Cario et plures alij

die lune tercio decimo kallendas Junij ut supra legitur actum fuit. Item die domi-

nico septimo kallendas Junij in publica concione facta et coadimata in mercato ante

ecclesiam sancti Secundj in urbe Astensi a predictis consulibus de comuni et de

iusticia et henrico Soldano consule de iusticia et consulibus populi, quorum nomina

sunt Berrardus Bertramus, Jacobus palius, Arnaldus de platea, supradicti consules de

comuni et de iusticia et populi, populo laudante et confirmante investivenmt Obertuui

de Montafia et Oddonem fratrera ejus pro se et fratribus suis nomine recti feudj

nominative de tercia parte castri et ville Montafie cum orani posse et districtu suo quam

quondam Rogerius de Moutafia dedit olira comuui Astensi Et pro inde prefatus Oddo

pro se et pro Oberto fratre suo presente et sibi precipiente et pro alijs fratribus suis

fecit fidelitatem predictis consulibus pro comuni Astensi sicut vasallus facit domino,

In qua fidelitate inravit idem Otto pro se et fratribus suis supra dei evangelia pre-

dictam terciam partem predicti loci homiuibus de Aste non vetare nec defendere mu-

nitis aut scaritis, quin faciant pacem et guerram cuicuraque voUierint. Interfuerunt
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testes Jacobus Scarampus, Jacobus Sylvatieus Clavarij et Jacobus Boviculus notarius

et multi alij.

Ego Tliomas uotarius hane cartam scripsi.

CXLVII. De Ducino.

785. De condemnationc sentencialiter facta in favorem comunis Ast contra Ray-

mondum Asinariitm, continente quod possessio Ducini occupati per dictum

Raiimondmn libere dimittatur seu restituatur dicto communi. 1254. 6 Februarij.

Anno dnmini Millesimo duceutesimo quinqiiegesimo quarto, ludictione duodecima

die veneris sexto mensis februarij testes Guilelmus Bottus, Bauduynus de Solario,

Rolinus pelleta, Bonusiobanues Boneva, Oliverius sartor de Saucto Mauricio, Boco-

uus nuncius comunis et plures alij. Et inde plures sentencie iusse sunt fieri unius

tenoris. Causa talis seu questio, vertebatur inter doininum Opizonem Guercium sin-

dicum et procuratorera communis Astensis nomine ipsius comunis ex una parte, et

Kaymuudum Asinarium ex alia coram domino Ottone de Canevanova potestate Astensi

in hac forma, Contra Kaymundum Asinarium dicit et proponit Oppicio Guercius sin-

dicas comunis Astensis nomine ipsius comunis, quod detenlio, seu possessio sive quasi

possessio castri et ville et bominum et contili et iurisdictionis de ducino cum per-

tinentijs debet pervenire iu comune Astense, unde dicti's sindicus nomine dicti co-

munis dictam possessionem seu quasi possessionem sibi dimitti seu restitui postulat,

quia ad dictum comune Asteuse pertinet, unde dictus dominus Otto de Canevanova

potestas Astensis visa petitione, et visis et cognitis rationibus instrumentis et allega-

tionibus utriusque partis, et super his diligenti deliberatione pensata in scriptis per sen-

ienciam condemnavit suprascriptum Kaymondum secundum formam petitionis predicte,

cum aperte pateat per publica instrumenta et per capitulum civitatis Astensis predi-

cta omnia que in petitione contineutur ad comune Astense pertinere, salvo iure ipsius

Kaymondj in possessionibus et terris acquisitis ab eo in territorio et posse duciuj

extra castrum et villam eiusdem loci, dummodo ipse terre vel possessiones non sint

nec fuerint de feudo comunis Astensis. Lata Ast in pleno conciiio super voltis de dom.

CXLVIII. De Musanzola.

786. De sententia lata in favorem comunis Ast die veneris VI " Martij continente

quod locus Musanzole cum iurisdictione et hominibus libere dimiltantur dicto

comuni Ast, Salvis iuribus hospitalis sive Mansionis Musancie. 1187. 12 De-

cembris.

Die veneris sexto mensis Marcij, contra dominum Guilolmum Barozauum recto-

vem et ministrum mansionis sive hospitalis Musancie nomine mansionis et liospitalis

predicti dieit et proponit dominus Oppizo Guercius sindicus comunis Astensis uomine

ipsius comunis quod locus Musanzole cum hominibus et Contitu Musanzole et eius

iurisdictione spectat et spectare debet ad comune Astense ot pervonire debet in co-

mune Astense, et specialiter auctoritato cuiusdam statuti seu ordiuauieuti firmati per

sentenciam sive auctoritate ipsius sentencic, ((uod statutum sive nrdinnmentum dnniinus
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Albertus de Foutana olim potestas Astensis voluil et consilio credendariorum per

carapanam congregatorum fecit et per sentenciam pronuuciavit secundum quod patet

per instrumentum dicti statuti sive dicte sentencie factum a Jacobo Boviculo notario

in anuo domini mclxxxvii" ludictione quiuta xii" mensis decembris, Et quod instru-

raentum est autenticatum per Henricum Fornarium notarium unde dictus sindicus

petit a potestate quatenus mandaudo dictam sentenciam executionl seu attendendo pre-

dictum statutum i\iciat expediri predicto sindico comuuis nomine ipsius communis

Astensis, locum Musauzole cum liominibus et contitu, et iurisdictione. Post hoc pre-

dictus dominus Guilelmus, minister et rector predicte mansionis dixit et confessus

fuit ante presentiam domini Cursi Sedacij Judicis et vicarij domlDi Ottonis de Ca-

nevanova potestatis Astensis, quod Nolebat de predictis rebus placitare vel causari

cum comune sed iilas penitus dimittebat predicto comuni, salvo iure predicte man-

sionis, unde dictus Judex visa predicta petitione et coufessione dicti Ministri et dicta

sententia sive ordinamento pronunciavit per sentenciam predicta esse expedienda

comuiii Astensi secundum formam predicte petitionis, salvo Jure dicte mansionis, Et

inde sentenciam fieri iussit sub porticu Astensis ecclesie, presentibus testibus Thoma

A\'cardengo, Berrardo Gareto, Ugoneto fabro et Alexandro Carenzano et pluribus alijs.

CXLIX. De SulLerico.

787. De dominis Rufino de Sulberico, Manfredo et Guidone fratribus de Curia do-

minis Sulberici, ac de hominibus Ville Sulberici effecHs civibus Ast sub qui-

busdam conventionibus et pactis, inferius declaratis. 1224. 22 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima die

veneris uudecimo kallendas Aprilis, In nomine domini nostri Yhesu christi aiuen et

ad honorem gloriose et beate virginis Marie et beati secundi Martiris et omnium

sanctorum et sanctarum dei, et ad honorem et commodum totius communis Astensis.

presentia testium infrascriptorum dominus Rufinus de Sulberico et dominus Manfre-

dus et dominus Guido fratres filij quondam domini Guallede Curia protestantur sese

esse cives et constituunt sese esse cives civitatis Astensis. Preterea Maufredus de Rupe

et Henricus Bessucius consules hominum de Sulberico suo nomine et nomine comunis

Sulberici, et omnium hominum habitantium in Sulberico, et illorum qui ibidem de-

cetero habitare volueiint couseusu et voluntate predictorum dominorum Rutinj, Man-

fredj et Guidonis vel alibi in posse Sulberiei de consensu comunis Astensis et con-

sensu et voluntate predictorura dominoram Rufinj, Manfredj et Guidonis volunt esse

cives et constituunt suo nomine et predictorimi se et ipsos et heredes eorum esse cives

civitatis Astensis secundum modum formam et tenorem infrascriptum et infrascriptam,

et promiserunt per sese suosque heredes domini predicti , et predicti Manfredus et

lienrichus suo et omnium predictorum et infrascriptorum hominum et comunis Sul-

berici nomine domino Frasso Maglato Judici et vicario ac assessori domiuj Pagani de

petrasancta potestatis Astensis noraine et vice comunis Astensis recipienti omnia su-

Bcripta et infrascripta attendere et observare in perpetuum prout infra legitur et con-

tinetur. Forma vero eorum citaynatici et promissionum liec est. Tale pactura et couven-

tura stipulatione firmatura faciunt homines de villa Sulberici eorum nomiue et uomine
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cotminis Sulberici per sese suosque heredes et per oinnes alios homines qui venerint

stare vel habitare in posse Sulberici ad voluntatem comunis Astensis, et salvo houore

comunis Astensis, Videlicet quod fiunt cives et constituunt sese esse cives Astenses

decetero sicut sunt illi de porta Archus, dando et dare promittunt comuni Astensi

exercitum itinera cavalcatas et succursus et facere pacem et guerram contra omnes

homines pro comuni Astensi, salva ratione predictorum dominorum suorum, in his

que ipsi domini retinuerunt in se, ita quod propter hoc non diminuatur aliquid de

hjs que conceduntur promittuntur et conventantur, per ipsos domlnos, et per homi-

nes de Sulberico comuni Astensi, et quod promittunt dare fodrum comuni Astensi et

facere ceteras alias consuetudines sicut alij cives de civitate Astensi totiens quotiens

civitas ad fodrum venerit, sicut alij cives de civitate dederint. Item predicti domini,

scilicet Kufinus, Manfredus, et Guido, dimittunt remittunt et absolvunt omnes tortos

et fodrum illis hominibus pro libris tvecentis quas predicti homines solvere debent

et promiserunt eisdem dominis per hos terminos scilicet hinc ad sanctum Michaelem

libras centum, et ex inde usque ad sanctam Mariam de medio Augusto proximo se-

quenti alias libras Centum, et ab ipsa sancta Maria usque ad unum annum alias

libras centum, Et pro predictis libris trecentis volimt ordinant et petunt predicti

domini et homines quod tercia pars strate et tercia pars mercati sint comunis Astensis,

et alia tercia sit predictorum dominorum Kufini, Manfredi, et Guidonis et altera tercia